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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá celkovou kvalitou pracovního života učitelů, konkrétně učitelů

čtyřletých a víceletých gymnázií, jako specifické cílové skupiny. Pozornost je věnována

východiskům a současnému vymezení konceptu kvality pracovního života. Jsou popsány

profesní charakteristiky učitelství a problémy učitelské profese v českém vzdělávacím

kontextu. Dále jsou analyzována specifika práce učitelů gymnázií, jako východiska pro

identifikaci aspektů a faktorů kvality pracovního života učitelů gymnázií. Součástí práce je

kvantitativní dotazníkové šetření. Cílem empirického šetření je změření kvality pracovního

života učitelů pražských gymnázií. Dílčím cílem je porovnání hodnocení jejich spokojenosti

s pracovním životem a spokojenosti s aktuálním zaměstnáním. Dotazníkové šetření využívá

metodiku Subjektivního indikátoru kvality pracovního života (Vinopal, 2011), která je

doplněna o aspekty a faktory zohledňující specifika práce učitelů gymnázií. Výsledky šetření

jsou prezentovány a interpretovány.
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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on teachers’ Quality of Work Life, precisely that of teachers

at secondary education institutions with 4-year general study programs (‘čtyřletá gymnázia’)

or multi-year grammar schools general study programs (‘víceletá gymnázia‘). Special

attention is paid to the origins of Quality of Work Life as a concept and to how the term is

used today as well as to the characteristic features and issues of the teacher’s profession. The

thesis analyses how a Czech grammar school (‘gymnázium’) teacher’s job is different from

that of other teachers’ professions. Analysed specific job characteristics are applied to the

concept Quality of Work Life, including aspects and factors relevant to teachers’ profession.

The empirical study aims to measure the quality of teachers’ work lives. The second aim is

to compare teachers’ satisfaction with working life in contrast to satisfaction in the current

job. The thesis includes a quantitative account of the issue in the form of a survey using the

Subjective Quality of Working Life Index (Vinopal, 2011) and carried out in public

‘gymnázium’ schools with 4-year or multi-year grammar schools programs in Prague. The

survey has been expanded to account for the specifics of teaching as a profession. The results

are presented and interpreted.
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0 ÚVOD

Učitelé zastávají významnou roli v celé společnosti. Připravují mladou generaci na život,

předávají jí kulturní hodnoty, normy, vědomosti, dovednosti a vychovávají ji. Učitelé

zastávají důležitou roli v životě žáků a studentů. Tato bakalářská práce se zaměřuje na

specifickou cílovou skupinu učitelů gymnázií. V České republice mají gymnázia

dlouholetou tradici. Účelem těchto typů škol je vzdělávání mladé generace s primární intencí

všeobecné přípravy pro další vysokoškolské studium. Význam gymnázií dokládá i možnost

studia na několika typech gymnázií v rámci české vzdělávací soustavy. Existují gymnázia

čtyřletá a víceletá. Současně gymnázia, která kombinují formy čtyřletých a víceletých

gymnázií, představují specifický systém vzdělávání s přesahem mezi druhým stupněm

základní školy rozšířeným o ročníky středních škol. Tato skutečnost klade na učitele

gymnázií nároky, které nejsou na jiných typech škol.

Pro ucelené pochopení pracovního života učitelů gymnázií a aspektů, které jsou pro učitele

důležité, jsem si zvolila sociologický koncept kvality pracovního života. Kvalita pracovního

života patří do skupiny subjektivních indikátorů kvality života. Je přímo propojen se

subjektivním pocitem pohody jednotlivce v kontextu sociální reality pracovního prostředí.

Koncept jako takový reflektuje celkovou pracovní spokojenost s jednotlivými aspekty

pracovního života. Indikátor kvality pracovního života je analyzován v mezinárodních,

evropských i českých kontextech.

Cílem bakalářské práce je analýza specifik práce učitelů gymnázií a propojení specifik práce

s konceptem kvality pracovního života, na základě poznatků souvisejících s učitelskou

profesí a východisky konceptu kvality pracovního života. Analýza specifik práce učitelů

gymnázií je důležitá pro možnost identifikace jednotlivých aspektů a různých faktorů kvality

pracovního života učitelů gymnázií. Cílem empirického šetření je změření kvality

pracovního života na vzorku učitelů pražských gymnázií. Druhým cílem empirického šetření

je porovnání celkové spokojenosti učitelů gymnázií „s pracovním životem“ v profesi a

„s aktuálním zaměstnáním“. Porovnání pracovního života a aktuálního zaměstnání analyzuje

Jan Červenka, jehož poznatky jsou komplementárním prvkem pro měření celkové kvality

pracovního života učitelů gymnázií této bakalářské práce.
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Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole se zabývám teoretickými východisky

pro vymezení konceptu kvality pracovního života jako entity podkategorie práce, vztahem

konceptu kvality pracovního života k motivaci, pracovní spokojenosti a subjektivnímu

pocitu pohody. Současně se první kapitola věnuje historickému vývoji konceptu kvality

pracovního života v mezinárodním a českém prostředí, včetně nástrojů měření kvality

pracovního života. Východiska konceptu kvality pracovního života jsou důležitá pro

pochopení konstrukce nástrojů jejího měření. Ve druhé kapitole se věnuji profesním

charakteristikám učitelství a současným problémům profese v České republice. Kontexty

učitelské profese jsou významné pro analýzu specifik práce učitelů gymnázií, kterým je

věnována třetí kapitola. Ve třetí kapitole se věnuji historii a významu gymnázií v českém

vzdělávacím kontextu, které tvoří základ pro současnou podobu fungování gymnázií. Dále

analyzuji specifika práce učitelů gymnázií, která jsou důležitá pro zpracování kvality

pracovního života učitelů gymnázií. Kvalita pracovního života učitelů gymnázií je

zpracována v kontextu mezinárodních šetření a analyzovaných specifik práce učitele

gymnázia. Čtvrtá kapitola je empirické šetření měřící kvalitu pracovního života učitelů

pražských gymnázií.

V práci vycházím z odborné zahraniční i české literatury. Koncept kvality pracovního života

je reflektován především z aktuálních zahraničních studií a provedených empirických

šetření. Zdroje byly primárně získány prostřednictvím portálu UKAŽ. Koncept kvality

pracovního života je dále reflektován v kontextu poznatků českých autorů Vinopala, Hory a

Červenky. Profese učitele je analyzována na základě odborné knižní literatury autorů

Urbánka, Vašutové, Čapka, Paulíka, Vališové, Kasíkové a dalších. Zároveň jsou využity

zdroje a výsledky šetření orgánů Evropské unie jako je dokument Evropského parlamentu

Indikátory kvality práce Evropské unie nebo dokument Evropské komise analyzující Profesi

učitele v Evropě. Přínosným zdrojem jsou rovněž data šetření OECD, data Českého

statistického úřadu, České školní inspekce a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Zásadním zdrojem pro empirické šetření je metodika Subjektivního indikátoru kvality

pracovního života Jiřího Vinopala, měřící kvalitu pracovního života v dimenzi důležitosti a

dimenzi spokojenosti.
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1 KVALITA PRACOVNÍHO ŽIVOTA

Základními východisky pro koncept kvality pracovního života jsou podle Waltona

(1973, s. 12) pracovně-právní změny v USA i Evropě z počátku 20. století, které přinesly

zákony pro ochranu lidského zdraví, zákony o dětské práci a uzákonění osmihodinové

pracovní doby (tamtéž). V tomto období byly předmětem zájmu především objektivní

faktory práce.

Ve druhé polovině 20. století je patrný přesun pozornosti od objektivních k subjektivním

faktorům práce. Progresivní vývoj zaznamenaly švédské výzkumy zaměřené na optimalizaci

pracovních podmínek s cílem dosažení optimální pracovní spokojenosti pracovníků

organizace. Švédský přístup představoval snahu o ucelenou změnu fungování světa práce.

Tento vývoj probíhal i jinde v Evropě, ale jednalo se spíše o izolované a nesystematické

snahy. Zásadní přelom nastává v 60. letech 20. století v USA. Irving Bluestone v pozici

zástupce odborů ve firmě General Motors, prosazoval zlepšení pracovních podmínek

a přispěl tak k tvorbě jednoho z prvních programů kvality pracovního života ve velké

organizaci. Záměrem programu bylo zmapování pracovní spokojenosti zaměstnanců s cílem

optimalizace pracovních podmínek pro zvýšení pracovního výkonu. V USA tak tento

program zároveň poprvé umožnil výraznější zapojení pracovníků organizace do procesů

rozhodování o pracovních podmínkách. 70. léta byla ve znamení výrazného zájmu o výzkum


[…]


Propojení konceptu kvality pracovního života s učitelskou profesí je realizováno až

v posledních letech jako vhodný nástroj, který poskytuje ucelený pohled na pracovní život

učitelů.

Posláním učitele je provázet děti na cestě jejich vzděláváním a postupným dospíváním.

Učitel nejenom předává znalosti a učí potřebným dovednostem, ale zároveň žáky vychovává

a pomáhá jim při osvojování kulturních hodnot dané společnosti. Pro naplnění cílů profese,

musí učitel splňovat vysoké kvalifikační požadavky. Kromě odborných znalostí daného

předmětu, musí učitel umět adekvátně nastavit cíle vzdělávání prostřednictvím vhodného

výběru metod, forem a obsahu výuky, které odpovídají dané cílové skupině žáků. Učitel,

který působí na gymnáziu, které kombinuje více forem čtyřletých a víceletých gymnázií,

vyučuje věkově různorodou skupinu žáků a studentů. Během jednoho pracovního dne může

vyučovat žáky a studenty ve věku 11 až 19 let. To klade na učitele gymnázia značné nároky

vztahující se k samotné výuce, ale i další nároky, které jsou spojené s náplní profese. Učitel

gymnázia kromě samotného vyučování opravuje práce žáků, připravuje se na další hodiny,

vyřizuje řadu administrativních úkolů a komunikuje s rodiči, jako zákonnými zástupci žáků.

Pracovní život učitelů gymnázií je rozmanitý a náročný, jelikož učitelé gymnázií jsou

součástí velké profesní skupiny učitelů, která vzdělává a vychovává prakticky celou mladou

populaci společnosti. Zájem veřejnosti a médií o učitelskou profesi je soustavný, ale často

velmi kritický. Mediální a veřejný obraz má dopady na to, do jaké míry společnost uznává

profesi učitele. Zároveň populace učitelů stárne a nedaří se přilákat a udržet mladé uchazeče
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o učitelské povolání. Dalším problémem je dlouhodobé podfinancování školství, které

ovlivňuje celý systém vzdělávání, včetně spokojenosti samotných učitelů.

Kvalita pracovního života učitelů byla díky této práci poprvé zkoumána na skupině učitelů

pražských gymnázií. Empirické šetření bylo realizováno za nastalé epidemiologické situace

spojené s Covid-19. Situace vyžadovala změnu formy dotazníkového šetření z papírové

podoby na elektronickou. I přes vzniklou situaci bylo možné získat dostatečný vzorek

respondentů. Kvantitativní dotazníkové šetření bylo konstruováno pomocí metodiky

Subjektivního indikátoru kvality pracovního života, ve které byly zohledněny specifické

aspekty a faktory kvality pracovního života učitelů gymnázií. Mezi respondenty byla většina

učitelů, kteří učí nižší i vyšší ročníky na gymnáziích, které kombinují různé formy čtyřletých

a víceletých gymnázií. Převaha této skupiny respondentů potvrzuje předpoklady vyplývající

z analýzy specifik práce učitelů gymnázií, kteří vyučují věkově heterogenní žáky. Dokládá,

jak specifické nároky jsou na jejich práci kladeny. Výsledky šetření dále přinesly zjištění, že

učitelé mají nižší kvalitu pracovního života než srovnávaná skupina a jsou méně spokojeni

s pracovním životem v rámci své profese než s aktuálním zaměstnáním. Hodnocení

důležitosti aspektů pracovního života učitelů gymnázií přineslo zjištění, že specifický aspekt

uznání a sounáležitosti je pro učitele gymnázií opravu důležitý. Klíčovými aspekty

pracovního života učitelů gymnázií jsou čas, uznání, vztahy a odměna. Podrobnější výsledky

přinesly zjištění, že učitelé gymnázií jsou především nespokojeni s faktory administrativní a

časové náročnosti profese. Dále jsou učitelé gymnázií nespokojeni s uznáním ze strany

společnosti, podporou ze strany vedení a s finanční odměnou. Tato zjištění korespondují

s výsledky jiných šetření a zároveň potvrzují analyzovaná specifika práce učitele gymnázia.

Domnívám se, že snaha o měření kvality pracovního života učitelů gymnázií by měla být

soustavná, aby bylo možné pochopit a sledovat, které aspekty pracovního života jsou pro

učitele gymnázií skutečně důležité. Zároveň je nezbytné optimalizovat klíčové aspekty a

faktory pracovního života učitelů gymnázií tak, aby bylo dosaženo souladu mezi

hodnocenou důležitostí a spokojeností. Pokud chceme dosáhnout zlepšení pracovní

spokojenosti učitelů gymnázií a jejich subjektivního pocitu blahobytu, je třeba zlepšit jejich

kvalitu pracovního života. Význam spokojenosti učitelů je klíčový pro naplnění cílů jejich

profese. Jejich spokojenost se přenáší i na žáky, kteří pokud vidí, že je učitel spokojený a

motivovaný v práci, tak sami vynakládají úsilí pro osvojování si poznatků a jsou více
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motivovaní ke vzdělávání a rozvoji. Z výsledků vyplývá, že je důležité snížit administrativní

zátěž učitelů dostupnými prostředky. V případě nespokojenosti s uznáním je důležité

zlepšovat celkový obraz učitelské profese ve veřejném prostoru. Média i veřejnost by měla

méně vystavovat učitele a učitele gymnázií soustavné kritice, měla by zdůrazňovat i jejich

přínos pro společnost, mladou generaci a vzdělání. Aspekt odměny, kde je patrná

nespokojenost učitelů s platem, patří mezi dlouhodobé problémy. České školství je

podfinancované a vyžaduje pozornost vedení země, bez něhož nelze platové ohodnocení

a finanční zajištění učitelů a škol zlepšit. Domnívám se, že je potřeba věnovat pozornost

optimalizaci nejen klíčových aspektů pracovního života učitelů gymnázií, ale celkové

optimalizaci a řešení problémů českého školství.
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