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1. Obsah a struktura práce
Téma bakalářské práce Barbory Kroftové je oborově relevantní. Problematika kvality
pracovního života učitelů je dlouhodobě předmětem zájmu, avšak zaměření na učitele
gymnázií nikoliv, jeho rozpracování je přínosné.

Cílem bakalářské práce Barbory Kroftové byla „… analýza specifik práce učitelů
gymnázií a propojení specifik práce s konceptem kvality pracovního života, na základě
poznatků souvisejících s učitelskou profesí a východisky konceptu kvality pracovního
života.“ (s. 6) Jako cíl empirického šetření si autorka stanovila „... změření kvality
pracovního života na vzorku učitelů pražských gymnázií.“ (s. 6) a dále „... porovnání
celkové spokojenosti učitelů gymnázií „s pracovním životem“ v profesi a „s aktuálním
zaměstnáním“.“ (s. 6)

Práce je strukturována do pěti tematických kapitol. První kapitola zahrnuje pojetí
konceptu kvality pracovního života a nástroje jejího měření. Druhá kapitola je věnována
učitelské profesi, první podkapitola profesním charakteristikám a druhá problémům
učitelské profese v České republice. Třetí kapitola představuje analýzu specifik práce
učitelů gymnázií a kvality jejich pracovního života. Vlastní empirické šetření autorky
obsahuje čtvrtá kapitola práce, diskusi pátá kapitola. Součástí práce jsou přílohy
k empirickému šetření. Z hlediska tematické koncepce se autorce podařilo text dobře
uspořádat.

2. Odborná úroveň
Zpracování textu i empirické šetření hodnotím celkově kladně. V rámci teoretických
východisek by práci prospělo soustředění se na jejich reflexi. Vyjma empirického šetření
je ve vztahu k tématu práce klíčová třetí kapitola, jejímž záměrem byla analýza specifik
práce učitelů gymnázií a kvality jejich pracovního života. V rozpracování dané
problematiky ve vztahu k „učitelům gymnázií“ vnímám určité rezervy, ve významné
míře vystupuje v textu této kapitoly do popředí práce a kvalita pracovního života
„učitelů“. Vypovídá tato skutečnost o významu rozdílností, respektive o tom, že
odlišnosti vztahující se k učitelům gymnázií nejsou ve srovnání s ostatními učiteli
zásadní? Například na s. 29 jsou k celkovému pohledu na specifika práce učitelů
gymnázií uvedeny nároky, se kterými se musí učitel vyrovnat, „... které zároveň
přispívají ke každodennímu prožívání vnitřního konfliktu učitele, například když má
skloubit pedagogickou a vztahovou roli profese.“ (s. 29) Je tomu jinak u učitelů, kteří
nepůsobí na gymnáziích? Obdobně například na s. 32: „Dalším významným aspektem
pracovního života učitelů gymnázií je aspekt seberealizace.“, přičemž následuje odkaz
k důvodům výběru učitelské profese (Ilgan et al., 2014, s. 118). Autorka k různým
kontextům prolíná reflexi problematiky ve vztahu k učitelům gymnázií a ve vztahu
k učitelům, například na s. 29–30 v návaznosti na úvahu ke spokojenosti a trvalému

výkonu učitele gymnázia uvedený spokojený pedagog (Evropská komise, Profese učitele
v Evropě: praxe, názory a přístupy, 2015, s. 101), rovněž k pracovní spokojenosti učitelů
gymnázií a učitelů v Závěru na s. 57. Analýza autorky zahrnuje například následující
formulace: „Administrativní zátěž a časová náročnost profese učitele jsou relevantními
faktory i pro učitele gymnázií.“ (s. 30), „Lze usuzovat, že pro práci učitelů gymnázií je
materiální vybavení přinejmenším stejně důležité jako pro jejich kolegy v učitelské
profesi.“ (s. 31)

3. Práce s literaturou
Zdroje, které autorka v práci využila, jsou tematicky relevantní, pro práci jsou přínosné.
V textu autorka odkazuje v souladu s normou.

4. Grafické zpracování
Text má celkově pečlivou úpravu. Začleněné tabulky a grafy jsou optimální. Korekturní
nedostatky jsou ojedinělé.

5. Jazyková úroveň
Celkově je jazyková úroveň práce vyhovující, avšak více formulacím by prospěla
pečlivost. Například lze uvést v Úvodu práce v návaznosti textu nejednoznačné
formulace: „Je přímo propojen ...“ (s. 6, 2. odstavec) a „Koncept jako takový ...“ (s. 6, 2.
odstavec) či neobratnou formulaci: „Čtvrtá kapitola je empirické šetření měřící kvalitu
pracovního života učitelů pražských gymnázií.“ (s. 7) V kontextu předešlého textu není
vhodná formulace začátku odstavce na s. 11: „Z uvedeného tvrzení lze vyvodit, že kvalita
pracovního života je indikátorem kvality života ...“ Dále lze uvést například neúplnou
formulaci věty na s. 14: „Aspektů „času“, „jistoty“, „podmínek“, „odměny“, „vztahů“ a
„seberealizace“.“ či nezdařilou formulaci v Závěru práce na s. 56: „Pracovní život učitelů
gymnázií je rozmanitý a náročný, jelikož učitelé gymnázií jsou součástí velké profesní
skupiny učitelů, která vzdělává a vychovává prakticky celou mladou populaci
společnosti.“

6. Podněty k rozpravě

• Viz otázky uvedené v bodu 2. Odborná úroveň.
• V kontextu seberealizace učitelů gymnázií jsou na s. 32 uvedeny možnosti využití

odlišných strategií vyučování pro nižší a vyšší ročníky gymnázia. Mohla by v této
souvislosti autorka uvažovat o učitelích čtyřletých gymnázií, víceletých gymnázií
a učitelích jiných škol?

7. Závěrečné hodnocení práce
Předložená bakalářská práce Barbory Kroftové splňuje požadavky, doporučuji její přijetí
k obhajobě s návrhem klasifikace velmi dobře.

V Praze dne 1. září 2020

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.